
 
 
 
 
 
Sunny Canadian International School – Základní škola a Gymnázium, Straková 522, 252 42 Osnice 
info@sunnycanadian.cz   

 

 

Informace k seznamu literárních děl k ústní zkoušce společné 

části maturitní zkoušky z českého jazyka: 
 

Kritéria výběru děl do žákova seznamu: 
Žák odevzdává řediteli školy seznam 20 literárních děl sestavený na základě kritérií pro výběr 

maturitních zadání k ústní zkoušce do 11. března 2024. Žákův seznam je zároveň seznamem 

jeho maturitních zadání, tedy seznamem pracovních listů, z nichž si žák před zkouškou losuje 

jeden. Pracovní list dostává žák až po vylosování zadání, ústní zkoušku koná s pracovním 

listem. 

V průběhu ústní zkoušky není žákovi dovoleno používat žádné pomůcky vyjma pracovního 

listu a psacích potřeb. Ústní zkouška je hodnocena podle centrálně zpracované metodiky. 

 

Kritéria pro výběr děl pro maturitní zadání k ústní zkoušce 
Žák vybírá 20 literárních děl: 

Světová a česká literatura do konce 18. století – min. 2 literární díla 

Světová a česká literatura 19. století – min. 3 literární díla 

Světová literatura 20. a 21. století - min. 4 literární díla 

Česká literatura 20. a 21. století - min. 5 literárních děl 

 

Pro žákův seznam literárních děl platí základní pravidla: 
– minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu zastoupena próza, poezie, drama; 

– seznam může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora. 

 

Světová a česká literatura od počátků do konce 18. století (min. 2 díla)  

1. Boccaccio Giovanni: Dekameron 

2. Defoe Daniel: Robinson Crusoe 

3. Diderot Denis: Jeptiška 

4. Epos o Gilgamešovi 

5. Euripides: Médea 

6. Goldoni Carlo: Sluha dvou pánů 

7. Homér: Ílias 

8. Homér: Odysseia 

9. Goethe Johann Wolfgang von: Faust 

10. Goethe Johann Wolfgang von: Utrpení mladého Werthera 

11. Kristiánova legenda 

12. Machiavelli Niccolò: Mandragora 

13. Molière: Lakomec 

14. Ovidius: Proměny 

15. Podkoní a žák 

16. Shakespeare William: Hamlet 

17. Shakespeare William: Macbeth 

18. Shakespeare William: Mnoho povyku pro nic 

19. Shakespeare William: Othello 

20. Shakespeare William: Romeo a Julie 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Niccol%C3%B2_Machiavelli


 
 
 
 
 
Sunny Canadian International School – Základní škola a Gymnázium, Straková 522, 252 42 Osnice 
info@sunnycanadian.cz   

 

 

21. Shakespeare William: Zkrocení zlé ženy 

22. Sofoklés: Elektra 

23. Sofoklés: Král Oidipus 

24. Swift Jonathan: Gulliverovy cesty 

 

Světová a česká literatura 19. století (min. 3 díla) 

1. Arbes Jakub: Newtonův mozek 

2. Austenová Jane: Pýcha a předsudek 

3. Austenová Jane: Rozum a cit 

4. Baudelaire Charles: Květy zla 

5. Havlíček Borovský Karel: Král Lávra 

6. Havlíček Borovský Karel: Křest svatého Vladimíra 

7. Havlíček Borovský Karel: Tyrolské elegie 

8. Brontëová Emily: Na větrné hůrce 

9. Brontëová Charlotte: Jana Eyrová 

10. Dostojevskij Fjodor Michajlovič: Zločin a trest 

11. Dumas Alexandre: Hrabě Monte Cristo 

12. Dumas Alexandre: Tři mušketýři 

13. Erben Karel Jaromír: Kytice 

14. Flaubert Gustave: Paní Bovaryová 

15. Gogol Nikolaj Vasiljevič: Revizor 

16. Hugo Victor: Chrám matky boží v Paříži 

17. Hugo Victor: Bídníci 

18. Mácha Karel Hynek: Máj 

19. Maupassant Guy de: Kulička 

20. Maupassant Guy de: Miláček 

21. Mrštíkové Alois a Vilém: Maryša 

22. Němcová Božena: Babička 

23. Němcová Božena: Divá Bára 

24. Němcová Božena: Pan učitel 

25. Neruda Jan: Balady a romance 

26. Neruda Jan: Povídky malostranské 

27. Poe Edgar Allan: Havran + Filozofie básnické skladby 

28. Poe Edgar Allan: Jáma a kyvadlo 

29. Poe Edgar Allan: Zánik domu Usherů 

30. Puškin Alexandr Sergejevič: Evžen Oněgin 

31. Shelleyová Mary: Frankenstein 

32. Stevenson Robert Louis: Podivný případ doktora Jekylla a pana Hyda 

33. Stroupežnický Ladislav: Naši furianti 

34. Šlejhar Josef Karel: Kuře melancholik 

35. Tolstoj Lev Nikolajevič: Anna Karenina 

36. Tyl Josef Kajetán: Strakonický dudák 

37. Verne Jules: Cesta kolem světa za 80 dní 

38. Wilde Oscar: Obraz Doriana Graye 

39. Wilde Oscar: Jak je důležité míti Filipa 



 
 
 
 
 
Sunny Canadian International School – Základní škola a Gymnázium, Straková 522, 252 42 Osnice 
info@sunnycanadian.cz   

 

 

40. Wilde Oscar: Strašidlo cantervillské 

41. Zola Émile: Zabiják 

Světová literatura 20. a 21. století (min. 4 literární díla) 
 

1. Adams Douglas: Stopařův průvodce galaxií 

2. Bradbury Ray: 451 stupňů Fahrenheita 

3. Brown Dan: Šifra mistra Leonarda 

4. Doyle Arthur Conan: Pes baskervillský 

5. Eco Umberto: Jméno růže 

6. Felscherinow Christiane Vera: My děti ze stanice ZOO 

7. Feuchtwanger Lion: Židovka z Toleda 

8. Fitzgerald Francis Scott: Velký Gatsby 

9. Flanagan John: Hraničářův učeň: Čaroděj na severu 

10. Flanagan John: Hraničářův učeň:: Souboj na Araulenu 

11. Giono Jean: Muž, který sázel stromy 

12. Gluchovskij Dmitrij Alexejevič:  Metro 2033 

13. Heller Joseph: Hlava XXII 

14. Hemingway Ernest: Komu zvoní hrana 

15. Hemingway Ernest: Stařec a moře 

16. Christie Agatha: Vražda v Orient expresu 

17. Kafka Franz: Proces 

18. Kafka Franz: Proměna 

19. Kafka Franz: Zámek 

20. London Jack: Bílý tesák 

21. London Jack: Tulák po hvězdách 

22. Murakami Haruki: Kafka na pobřeží 

23. Murakami Haruki: Norské dřevo 

24. Nabokov Vladimir Vladimirovič: Lolita 

25. Orwell Geroge: 1984 

26. Orwell George: Farma zvířat 

27. Prachett Terry: Soudné sestry 

28. Remarque Erich Maria: Na západní frontě klid 

29. Remarque Erich Maria: Tři kamarádi 

30. Rolland Romain: Petr a Lucie 

31. Rowlingová Joanne: Harry Potter a kámen mudrců 

32. Ryan Patrick: Jak jsem vyhrál válku 

33. Saint Exupéry Antoine de: Malý princ 

34. Saint Exupéry Antoine de: Noční let 

35. Salinger Jerome David: Kdo chytá v žitě 

36. Shaw George Bernard: Pygmalion 

37. Steinbeck John: O myších a lidech 

38. Steinbeck John: Na plechárně 

39. Styron William: Sophiina volba 

40. Tolkien John Ronald Reuel: Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky 

41. Tolkien John Ronald Reuel: Pán prstenů: Společenstvo Prstenu 



 
 
 
 
 
Sunny Canadian International School – Základní škola a Gymnázium, Straková 522, 252 42 Osnice 
info@sunnycanadian.cz   

 

 

42. Tolkien John Ronald Reuel: Silmarillion 

43. Waltari Mika: Egypťan Sinuhet 

44. Woolfová Virginia: Mezi akty 

 

 

 

Česká literatura 20. a 21. století (min. 5 literárních děl) 

1. Baňková Markéta: Straka v říši entropie 

2. Borkovec Petr: Milostné básně 

3. Boučková Tereza: Indiánský běh 

4. Čapek Karel: Bílá nemoc 

5. Čapek Karel: Krakatit 

6. Čapek Karel: Matka 

7. Čapek Karel: Povídky z jedné kapsy 

8. Čapek Karel: Povídky z druhé kapsy 

9. Čapek Karel: R. U. R 

10. Čapek Karel: Továrna na absolutno 

11. Čapek Karel: Válka s mloky 

12. Čapek Karel: Věc Makropulos 

13. Čapkové Josef a Karel: Ze života hmyzu 

14. Dyk Viktor: Krysař 

15. Fuks Ladislav: Spalovač mrtvol 

16. Gellner František: Po nás ať přijde potopa 

17. Halas František: Torzo naděje 

18. Hašek Jaroslav: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války, 1. díl 

19. Havel Václav: Audience 

20. Havel Václav: Zahradní slavnost 

21. Hrabal Bohumil: Obsluhoval jsem anglického krále 

22. Hrabal Bohumil: Ostře sledované vlaky 

23. Hrabal Bohumil: Perlička na dně 

24. Jirotka Zdeněk: Saturnin 

25. Krchovský, J. H.: Noci, po nichž nepřichází ráno 

26. Kundera Milan: Nesnesitelná lehkost bytí 

27. Kundera Milan: Směšné lásky 

28. Kundera Milan: Žert 

29. Legátová Květa: Jozova Hanule 

30. Legátová Květa: Želary 

31. Lustig Arnošt: Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 

32. Mornštajnová Alena: Hana 

33. Nezval Vítězslav: Edison 

34. Otčenášek Jan: Romeo, Julie a tma 

35. Pavel Ota: Smrt krásných srnců 

36. Poláček Karel: Bylo nás pět 

37. Seifert Jaroslav: Na vlnách T. S. F. 

38. Seifert Jaroslav: Vějíř Boženy Němcové 



 
 
 
 
 
Sunny Canadian International School – Základní škola a Gymnázium, Straková 522, 252 42 Osnice 
info@sunnycanadian.cz   

 

 

39. Svěrák Zdeněk, Smoljak Ladislav: Dobytí Severního pólu 

40. Škvorecký Josef: Prima sezóna 

41. Škvorecký Josef: Tankový prapor 

42. Škvorecký Josef: Zbabělci 

43. Toman Karel: Měsíce 

44. Topol Jáchym: Sestra 

45. Tučková Kateřina: Žítkovské bohyně 

46. Urban Miloš: Pole a palisáda 

47. Urban Miloš: Poslední tečka za rukopisy 

48. Vaculík Ludvík: Morčata 

49. Vančura Vladislav: Rozmarné léto 

50. Viewegh Michal: Báječná léta pod psa 

51. Viewegh Michal: Román pro ženy 

52. Viewegh Michal: Účastníci zájezdu 

53. Wolker Jiří: Těžká hodina 

Dne 15. září 2023 schválila PhDr. Kateřina Kožnarová, ředitelka školy Sunny Canadian 

International School – Základní škola a Gymnázium, s.r.o. 


